
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 	 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  
ГОРОДА  ЗАИНСКА 	 ЗаЙ  МУНЙЦИПАЛЬРАЙОНЫ  

ЗАЙНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 	 ЗдЙ  ШЭ hаРЕ  БАШКАРМА  
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 	 КОМИТЕТЫ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 	 КАРАР  

аG б  . О  сИ  / 	 г . Заинск 	 Ns  ✓ _ 

О  утверждении  административного  
регламента  предоставления  муниципальной  
услуги  по  выдаче  разрешения  на  вырубку , 
кронирование  или  посадку  деревьев  и  
кустарников  

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  27.07.2010 Ns 210-ФЗ  «Об  
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг», 
руководствуясь  постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  
от  23.11.2011 Т{ 961 «О  внесении  изменений  в  отдельные  постановления  
Кабинета  Министров  Республики  Татарстан », руководствуясь  статьей  48 
Устава  города  3аинска  Заинского  муниципального  района , Исполнительный  
комитет  города  Заинска  Заинского  муниципального  района  

постановляет : 

1. Утвердить  административный  регламент  предоставления  муниципальной  
услуги  по  выдаче  разрешения  на  вырубку , кронирование  или  посадку  
деревьев  и  кустарников , согласно  приложению . 

2. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  портале  
правовой  информации  Республики  Татарстан  hltp://pravo.tatarstan.ru  и  
официальном 	сайте 	Заинского 	муниципального 	района  
Ьр  :// а iп . аагап .гii.  

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  опубликования . 
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой . 

Руководитель 	'1 1 
Исполнительного  комитета 	 , 	 Р .Р . Садртдинов  

И .В . Губайдулина  
3 37 47 



Приложение  

к  постановлению  Исполнительного  
комитета  города  Заинска  Заинского  
муниципального  района  РТ  
от  <  б »  О3 	2021 г . Ns  3 S 

Административный  регламент  
предоставления  муниципальной  услуги  по  выдаче  разрешения  на  
вырубку , кронирование  или  посадку  деревьев  и  кустарников  

1. Общие  положения  

1.1. Настоящий  административный  регламент  предоставления  муниципальной  
услуги  (далее  — Регламент ) устанавливает  стандарт  и  порядок  предоставления  
муниципальной  услуги  по  выдаче  разрешения  на  вырубку , кронирование  или  
посадку  деревьев  и  кустарников  (далее  — муниципальная  услуга ). 

1.2. Получатели  муниципальной  услуги : физические  и  юридические  лица  
(далее  - заявитель ). 

1.3. Муниципальная  услуга  предоставляется  Исполнительным  комитетом  
города  Заинска  Заинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  (далее  — 
Исполком ). 

1.3.1. Место  нахождение  Исполкома : г .Заинск , ул .Крупской , д .6. 
График  работы : 
понедельник  — пятница : с  08.00 до  17.00; 
суббота , воскресенье : выходные  дни . 
Время  перерыва  для  отдыха  и  питания  устанавливается  правилами  

внутреннего  трудового  распорядка . 
Справочный  телефон  6-63-77. 
Проход  по  документам  удостоверяющим  личность . 
1.3.2. Адрес  официального  сайта  муниципального  района  в  информационно -

телекоммуникационной  сети  «Интернет» (далее  — сеть  «Интернет»): (Ыр :// 
www.zainsk.tatar.ru). 

1.3.3. Информация  о  муниципальной  услуге , а  также  о  месте  нахождения  и  
графике  работы  Исполкома  может  быть  получена : 

1) посредством  информационных  стендов , содержащих  визуальную  и  
текстовую  информацию  о  муниципальной  услуге , расположенных  в  помещениях  
Исполкома , для  работы  с  заявителями . 

Информация  на  государственных  языках  Республики  Татарстан  включает  
сведения  о  муниципальной  услуге , содержащиеся  в  пунктах  (подпунктах ) 1.1, 1.3.1, 
2.3, 2.5, 2.8, 2.10, 2.11, 5.1 настоящего  Регламента ; 

2) посредством  сети  «Интернет » на  официальном  сайте  муниципального  
района  (Ьр :// www.zainsk.tatar.ru .); 

3) на  Портале  государственных  и  муниципальных  услуг  Республики  Татарстан  
(http://uslugi. ааг .ла/);  



2 

4) на  Едином  портале  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций ) 
(http: 1/  www. osuэlu i.ru/); 

5) в  Исполкоме : 
при  устном  обращении  - лично  или  по  телефону ; 
при  письменном  (в  том  числе  в  форме  электронного  документа ) обращении  —

на  бумажном  носителе  по  почте , в  электронной  форме  по  электронной  почте . 
1.3.4. Информация  по  вопросам  предоставления  муниципальной  услуги  

размещается  специалистом  Исполкома  на  официальном  сайте  Заинского  
муниципального  района  и  на  информационных  стендах  в  помещениях  для  работы  с  
заявителями . 

1.4. Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в  соответствии  с : 
Земельным  кодексом  Российской  Федерации  от  25.10.2001 К2 13 6-ФЗ  (далее  —

ЗК  РФ ); 
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации  от  29.12.2004 УГ 190-ФЗ  

(далее  — ГрК  РФ ); 
Лесным  кодексом  Российской  Федерации  от  04.12.2006г . 3'Г  200 — ФЗ  (далее  —

ЛК  РФ ); 
Федеральным  законом  от  10.01.2002 Ns7-ФЗ  «Об  охране  окружающей  среды» 

(далее  — Федеральный  закон  Ns7-ФЗ); 
Федеральным  законом  от  06.10.2003 Х 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  

организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации » (далее  — 
Федеральный  закон  З4 131-ФЗ ); 

Федеральным  законом  от  27.07.2010 Ns210-ФЗ  «Об  организации  
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг» (далее  — Федеральный  
закон  К 2 1 0-ФЗ ); 

Законом  Республики  Татарстан  от  28.07.2004 Ns45-ЗРТ  «О  местном  
самоуправлении  в  Республике  Татарстан » (далее  — Закон  РТ  N~45-ЗРТ ) (Республика  
Татарстан , М  155-156, 03.08.2004); 

Уставом  города  Заинска  Заинского  муниципального  района  Республики  
Татарстан ; 

Положением  об  Исполнительном  комитете  города  Заинска  Заинского  
муниципального  района , утвержденным  Решением  Совета  города  Заинска  Заинского  
муниципального  района  (далее  — Положение  об  ИК ); 

Правилами  внутреннего  трудового  распорядка  Исполнительного  комитета  
города  Заинска  Заинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  (далее  —
Правила ). 

1.5. В  настоящем  Регламенте  используются  следующие  термины  и  
определения : 

вырубка  деревьев  — рубка  деревьев , при  которой  на  соответствующих  землях  
или  земельных  участках  вырубается  часть  деревьев  и  кустарников ; 

удаленное  рабочее  место  многофункционального  центра  предоставления  
государственных  и  муниципальных  услуг  — территориально  обособленное  
структурное  подразделение  (офис ) многофункционального  центра  предоставления  
государственных  и  муниципальных  услуг , созданное  в  городском  или  сельском  



3 

поселения  муниципального  района  (городского  округа ) Республики  Татарстан  в  
соответствии 	с 	пунктом 	34 	Правил 	организации 	деятельности  
многофункциональных  центров  предоставления  государственных  и  муниципальных  
услуг , утвержденных  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  
22.12.2012 К9 1376 «Об  утверждении  Правил  организации  деятельности  
многофункциональных  центров  предоставления  государственных  и  муниципальных  
услуг »; 

техническая  ошибка  - ошибка  (описка , опечатка , грамматическая  или  
арифметическая  ошибка  либо  подобная  ошибка ), допущенная  органом , 
предоставляющим  муниципальную  услугу , и  приведшая  к  несоответствию  
сведений , внесенных  в  документ  (результат  муниципальной  услуги ), сведениям  в  
документах , на  основании  которых  вносились  сведения . 

заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  (далее  - заявление ) - 
запрос  о  предоставлении  муниципальной  услуги  (п .2 ст .2 Федерального  закона  от  
27.07.2010 Ns210-ФЗ ). Заявление  заполняется  на  стандартном  бланке  (приложение  
М21). 



5 
л  v л  

~т  
О  
Z 
.4 

~б  С  
5 
5 
л  
s г  

v 
О  

а  С  
F а  
ц  г  
F 

н  

5 

л  

т 	С  
дед  

~, 

О  

 о  о  

С  

l0 

д 	Од  
Е  

о  s ах  

lл  а  iо  л  м  U м  х  
СС  о  а  

Н  
сб  5 О  S х  О  х  N о i Н  х  ~, х  

С) ° о  о  С  С  х  о  
а) 

а  х  х  х  о  а~ 
д  

С)  
. х  v  о  

С  М  

О  О  О  О  р  С  5 д  
С  )х  

Ф  Ф  а  х  

С  v° ~° л  О  
С  С  .Оо  С  о  о  лл  лр  х  н  х  аа  а  

С  а°) 
- х  

°'  
v С  

.-✓ v N сИб  - N сС  V М  0~ U 



и  

е  а  
v 

И  
н  
U 

s к 	х  ~х  х 	са  к  х 	к  к 	)х  v  

	

х °  х  о 	 о  

	

0) 	анг  н 	 1° 	5 н  с~ 

о 	 м  v S 	S  

х 	х 	н0 
Н  G 
	х  

х  S 	 о 
 U 

д., ~  

S 

U 

v v о  ш 	Ф  U х  о  G .Сх  х  ~
х 	

N х  х 	О  
4 i 	с~ н  н 	е  о 	? х 	~~ х  а  о  О 

 
е  е  к  ° 

н  й  U  к 	х  о 	е  е 	о  е 	х 	х  а~ х  са  са  х  х  
г' 1 N е 	✓~, U 

и  
ССТ  сб  о 	о.  е  Е- 

	

л  а  а 	х 	а  х  а~ 
о  С  а  х  о  GG U х  U Н  х 	U ° 	Оос  

~ к  х  х 	 х  ~ 
'о  е  

v 

~ ххоЕхх ~~~~ к  

оп . и. и ~ лги . ° 
о  о  о  х  х  G л  х 	х  х  G 



V 

Н  е  )5 	О  0 )В 	О 	сб  е  Н 	0 д  N 	bC 	 bC Сд  дq 
х  х  гв  а~ х 	о   

Е■ ts~ 	 ° х  W 	дед 	t~ Е" ° 	О 	S 5  
О  р  сб  

° 	°' 	м 	о  
е  Н  о  
х 	х  

Ох  е  е 
 

	

V д 	дд 	U с~б 	р  д 	F 	у  
р  х 	х  к   С)  

U 5 « 3 х 	V S  саб t1 О  

о  о   

F W 0.1 х 	пн 	р 	 х 	0 	к  О  О  х 	у  N U V 
р 	сб  р  х 	Rt 	с 	Сх  СА  S 	5 U 	Н  Н  ` 4 р  х 	о~ 	О  у  о  сн3 Е~ 	-8 	 х е  а 	х  
v G М 	х  О  Н  Н  ~' 	х  х  N 	О  схб  U 0  ~[ схб  Оо 

 
у  х  у   

aG 	0  

х 	G т  х 	оК  Н 	гмд 	х 	х 	х  l0 С  v 	го[ О  

х 

 

	

о  д 	
е 	

О  

к  .q 	tC е  р 	 О  

	

к  а  х  л  л 	о  л  е  Н  о  х  х  

еЕ- р  й   F 

	

и) е  Ре  О  О  Сх, р  х° 	5 е  LO ]" О 	р  5 .кq е  

N 

	

( С)  х  х  л  s~, о 	о 	v 	х 	о  х  г~ 



n 

х  о  а  х  и. о  

О  Е  N 5 5 х  s 
S 

а  Н  С  х  

Е, О  л  О  -  а) 
О  U х  

О  м  
Е  х  v 0 F U 
а' х  

м  
м  О  х  х  х  х  о  л  еб  v G 

х  
п3 

х  у  р  Н  х  5 Q од  
х  

со  н  а  С  
р  ~i 

а  М  W °  м  х  U х  v 
000 о  л  а) с  х  х  а  s о  ~, 

д  р  о  s х  х  
х  х  т  v й  

1) 

х ° 

ьА  

а  о  а  са  н  й  °r' 
~х  

х  

U 



х  ,О  

х  х  °х iо  

Н  м  
Ю  п  

°х' о ~ х  ~~ °~ х  о  s хо  к  о  ~ х  х  
о  

й  
о  
о  х  

х  
о  О  

н  
О ° 

о  х  л  х  а  
С) о " м  v¢°  

е  
к  -°g. о  ~х  о  'О  й  О  х  0 о  s° 

р  х  н  

о  О  о  Н  е  U О. О  О  у  С) о  х  Ю  С) 

bC о  'О  
5 5 х  5 

х  
О  о  

о  О  С  
ое  

о• ~ ~ ,х  г~" 'Д  ~ 5 о  S ~ ~ ~ ~д  

N N а  л  х  а  л  N 



г~ 

'о  х 	о 	гд  х 	х  0 

о  ° 	а  	 х 	о  

е 	х  а ° 

	

о 	а, ~ ~ 	
х  е 

 
С 

 ~  
х  

х 	а 	х 	е  
м 	 л  х  х  о 	д  х 	° ~х  х  

о 	н 	v о  1 	о 	 е  

	

х 	о 	х  ~t 	гд  х 	а  к  а 	х 	х 	е  
са    

хе  х 	х  х  л 	°г~, 	Оцг 	й  )х  х  н  о 	s 	х  х  

	

о 	н  о  м  к 	~, н  м 	д  а  'о  ° е  

о  v 

к 	 о  ое 	м о  о  о 	~,'' м  о  0 	О  

	

й 	
е 

 

'о  н 	° х  ° 	е  
стн 	 ~ н  

х  -е  х  

U 	 н  А  у  v 	х  F, х  е  м  0 с  
хОхееоо  

О 	ОС  Е- ОцО  
е 

 U 
е . х 

 



О  

с~б  сб 	с~б  х 	р 	сс  С  О  О 	
С 
 N Н  	[х  

О  
О 	р  х 	х  lC ~U 	д 	х 	О  сб 	О  

С  U  
v $ U 	xq U х  Ю  у  е  S 0 

Се  
х  

~ 	 ~ 	 s 

е  
СС  s 	х  х 	к 	о 	о  lр 	✓, 	о  х 	°° х  

v о 	о  

~ о  5 	х  -В-' 
 



дд  ~х 	сд  и  ~х 	Х 	S х  аС  сд 	5 	д 	5 	t~ 	5 С
), 	~х 	

С) 
 р 	 х 	О  х 	О 	х  V 

 с 
	pj н х  О  сб 	G 	сб  

~ 
Q° 	у  U о, ., 	~" 	5 О 	р 	С  

х  F 	С  5 х  ] х  О 	 О  о 	С  
х 
 U  

0 
Н  

О  Q„ N ~О  О  	ьхд  	F  х 	~ ~ х   

хЮ  
С  
U U С)  х 	т  

х 	v 	о  х  а~ G 	о, 	гх  С  ~[  х 	t0 	 О  
О  л  

сд  С  0 х  Q, х  х 	х 	
О  

о  л  х  `~ U сд  °' Е~ о  

С) С)1) о 	 С 	 Н  х  р  

стi м ° 	 х  Х  л  х  ~х 	х  х  л  х  л  

о 	о 	Х  х 	х 	 х 	х  Х  х  м  х   х 	л  н 	 С  л  h 	х° 	х 	гк  О 	сб   

о  
х  сд  ~О  v х  

х  х  v х  
л  

н '  Х  х  о  
о  

G 

Н  
~ 	о  

Е-+ 	° х  

сс  О  м  О  



а  х  х  а, о  х  _' 
Н  

г_ а, ~ 
н  0  U  5 ,х  х  х  

х  Н  
о  v х  

О  х  а  х  х  

л  о  х  О _  х  х  ~ х  
о  -еа) С) 

s са  са  х  ,а  о  Ф  N о  м  ~~ 
Q" с~ охд  l0 

дхд  й  ~д  
а х  
G х  л  ~ л  ., сН, 

° а  сНд  ао~г  х  х  

Н1 1 i о  

р н  

~ и, х  v л  
о  

дхд  О  о  С  ~О  
х 

 

а  

i  
о  о  

х  л  м  л  о  а) л  л  ° 
ао  

ааi S а  

N 

х ° 
с  о  х  х 	х ~ х  х 	о  а)  О 	о, х  W л  к  м 	о  л  о 	 м  о  

) ~~~i ь q ~" С7Д  а

) 

~'' н  ~С  

ьСуб+ 

'S~ н0 N U 1 

О  а) С  р  

U U ►~ Н  
~ >' ~ ~ л  О  

О  
Н  ~ 

О  О  а  О  х  х  н  О  о  х  О  од  х  
х  х  л  л  

„ 
о  м  

а  л  О  х  О  °г-н  °~с  ъ  
~' О  О~ z, х  х  



м  

о  С 1)  : х°  е  л  
4)  е  

Со  

л  О  s v е  
~х  к  W л  х  х  т  i 

х  х  ►д  F'  

н  5 0 N  

5  ~ х  а~ 
л  S ~ ✓~ v Q., ~ О  ~ сб  ~ ~ >С  м  v 

с~ сд  ~ ~ 
~ н  

~~ н  о  
~1. д  -8- 5 ш  

о 
 G 

х  х  х  е  
с~ 
н  v 

н  л  ~ 

'о  -е  
~ ~ х  

хн  а' © л  
N ~ т  



14 

З . Состав , последовательность  и  сроки  выполнения  административных  
процедур , требования  к  порядку  их  выполнения , в  том  числе  особенности  
выполнения  административных  процедур  в  электронной  форме , а  также  

особенности  выполнения  административных  процедур  в  
многофункциональных  центрах , в  удаленных  рабочих  местах  

многофункционального  центра  предоставления  государственных  и  
муниципальных  услуг  

3.1. Описание  последовательности  действий  при  предоставлении  
муниципальной  услуги  

3.1.1. Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие  
процедуры : 

1) консультирование  заявителя ; 
2} принятие  и  регистрация  заявления ; 
3) формирование  и  направление  межведомственных  запросов  в  органы , 

участвующие  в  предоставлении  муниципальной  услуги ; 
4) составление  акта  комиссии ; 
5) подготовка  результата  муниципальной  услуги ; 
6) выдача  заявителю  результата  муниципальной  услуги . 
3.2. Оказание  консультаций  заявителю  
3.2.1. Заявитель  вправе  обратиться  в  Исполком  лично , по  телефону  и  (или ) 

электронной  почте  для  получения  консультаций  о  порядке  получения  
муниципальной  услуги . 

Специалист  консультирует  заявителя , в  том  числе  по  составу , форме  
представляемой  документации  и  другим  вопросам  для  получения  
муниципальной  услуги  и  при  необходимости  оказывает  помощь  в  заполнении  
бланка  заявления . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
день  обращения  заявителя . 

Результат  процедур : консультации  по  составу , форме  представляемой  
документации  и  другим  вопросам  получения  разрешения . 

3.3. Принятие  и  регистрация  заявления  
3.3.1. Заявитель  лично , через  доверенное  лицо  или  через  МФЦ  подает  

письменное  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  представляет  
документы  в  соответствии  с  пунктом  2.5 настоящего  Регламента  в  Исполком . 
Документы  могут  быть  поданы  через  удаленное  рабочее  место . 

Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной  форме  
направляется  специалисту  Исполкома  по  электронной  почте  или  через  
Интернет -приемную . Регистрация  заявления , поступившего  в  электронной  
форме , осуществляется  в  соответствии  с  инструкцией  по  делопроизводству . 

3.3.2. Специалист  Исполкома , ведущий  прием  заявлений , осуществляет : 



]5 

установление  личности  заявителя ; 
проверку  полномочий  заявителя  (в  случае  действия  по  доверенности ); 
проверку  наличия  документов , предусмотренных  пунктом  2.5 настоящего  

Регламента ; 
проверку  соответствия  представленных  документов  установленным  

требованиям  (надлежащее  оформление  копий  документов , отсутствие  в  
документах  подчисток , приписок , зачеркнутых  слов  и  иных  не  оговоренных  
исправлений ). 

В  случае  отсутствия  замечаний  специалист  Исполкома  осуществляет : 
прием  и  регистрацию  заявления  в  специальном  журнале ; 
вручение  заявителю  копии  описи  представленных  документов  с  отметкой  

о  дате  приема  документов , присвоенном  входящем  номере , дате  и  времени  
исполнения  муниципальной  услуги ; 

направление  заявления  на  рассмотрение  руководителю  Исполкома . 
В  случае  наличия  оснований  для  отказа  в  приеме  документов , специалист  

Исполкома , ведущий  прием  документов , уведомляет  заявителя  о  наличии  
препятствий  для  регистрации  заявления  и  возвращает  ему  документы  с  
письменным  объяснением  содержания  выявленных  оснований  для  отказа  в  
приеме  документов . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются : 
прием  заявления  и  документов  в  течение  15 минут ; 
регистрация  заявления  в  течение  одного  дня  с  момента  поступления  

заявления . 
Результат  процедур : принятое  и  зарегистрированное  заявление , 

направленное  на  рассмотрение  руководителю  Исполкома  или  возвращенные  
заявителю  документы . 

3.3.3. Руководитель  Исполкома  рассматривает  заявление , определяет  
исполнителя  и  направляет  ему  заявление . 

Процедура , устанавливаемая  настоящим  пунктом , осуществляется  в  
течение  одного  дня  с  момента  регистрации  заявления . 

Результат  процедуры : направленное  исполнителю  заявление . 
3.4. Формирование  и  направление  межведомственных  запросов  в  органы , 

участвующие  в  предоставлении  муниципальной  услуги  
3.4.1. Специалист  Исполкома  направляет  в  электронной  форме  

посредством  системы  межведомственного  электронного  взаимодействия  запрос  
о  предоставлении  сведений , указанных  в  пункте  2.6 Регламента . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
течение  одного  рабочего  дня  с  момента  поступления  заявления  о  
предоставлении  муниципальной  услуги . 

Результат  процедуры : направленный  запрос . 



16 

3.4.2. Специалисты  поставщиков  данных  на  основании  запроса , 
поступившего  через  систему  межведомственного  электронного  взаимодействия , 
предоставляют  запрашиваемые  документы  (информацию ) или  направляют  
уведомления  об  отсутствии  документа  и  (или ) информации , необходимых  для  
предоставления  муниципальной  услуги  (далее  - уведомление  об  отказе ). 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
течение  трех  дней  со  дня  поступления  межведомственного  запроса  в  орган  или  
организацию , предоставляющие  документ  и  информацию . 

Результат  процедур : документы  (сведения ) либо  уведомление  об  отказе , 
направленные  в  Исполком . 

3.5. Составление  акта  комиссии  
3.5.1. Специалист  Исполкома  осуществляет : 
проверку  достоверности  сведений , содержащихся  в  представленных  

документах ; 
оформление  учетного  дела  (комплектация  всех  документов  в  отдельную  

папку ); 
направление  учетного  дела  на  рассмотрение  комиссии  для  составления  

акта . 
Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  

течение  одного  дня  с  момента  поступления  ответов  на  запросы . 
Результат  процедур : учетное  дело , направленное  в  комиссию . 
3.5.2. Секретарь  комиссии  осуществляет : 
изучение  поступивших  документов ; 
назначение  даты  осмотра  места  расположения  деревьев  или  кустарников  

подлежащих  вырубке , кронированию  или  осмотра  места  посадки ; 
извещение  членов  комиссии  и  заявителя  о  дате  осмотра . 
Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  

течение  двух  дней  с  момента  поступления  документов . 
Результат  процедур : извещение  членов  комиссии  и  заявителя  о  дате  

осмотра . 
3.5.3. В  назначенный  день  комиссия  выходит  на  место  и  осуществляет  с  

участием  заявителя  осмотр  деревьев , подлежащих  вырубке . По  результатам  
обследования  составляется  акт  обследования  (приложение  Г 3). 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
день  осмотра . 

Результат  процедур : акт  обследования , направленный  специалисту  
Исполкома . 

3.6. Подготовка  результата  муниципальной  услуги  
3.6.1. Специалист  Исполкома  на  основании  акта  обследования , 

представленного  комиссией  подготавливает  проект  разрешения  на  вырубку  
деревьев  (далее  - разрешение ) или  проект  уведомления  об  отказе  в  



17 

предоставлении  муниципальной  услуги  (далее  - уведомление ) и  направляет  на  
согласование  руководителю  Исполкома . 

Процедура , устанавливаемая  настоящим  пунктом , осуществляется  в  
течение  двух  дней  с  момента  поступления  акта  обследования . 

Результат  процедуры : направленный  на  подпись  проект  разрешения  
(уведомления ). 

3.6.2. Руководитель  Исполкома  подписывает  решение  (уведомление ) и  
направляет  специалисту  для  выдачи  заявителю . 

Процедура , устанавливаемая  настоящим  пунктом , осуществляется  в  
течение  одного  дня  с  момента  окончания  предыдущей  процедуры . 

Результат  процедуры : направленное  специалисту  подписанное  
разрешение  (уведомление ). 

3.7. Выдача  заявителю  результата  муниципальной  услуги  
3.7.1. Специалист  Исполкома  регистрирует  разрешение  (уведомление ) и  

выдает  заявителю  либо  направляет  по  почте . 
Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются : 
в  течёние  15 минут  - в  случае  личного  прибытия  заявителя ; 
в  течение  одного  дня  с  момента  окончания  предыдущей  процедуры , в  

случае  направления  ответа  почтовым  отправлением . 
Результат  процедуры : выданное  (отправленное ) уведомление . 
3.8. Предоставление  муниципальной  услуги  через  МФЦ  
3.8.1. Заявитель  вправе  обратиться  для  получения  муниципальной  услуги  

в  МФЦ , в  удаленное  рабочее  место  МФЦ . 
3.8.2. Предоставление  муниципальной  услуги  через  МФЦ  осуществляется  

в  соответствии  регламентом  работы  МФЦ , утвержденным  в  установленном  
порядке . 

3.8.3. При  поступлении  документов  из  МФЦ  на  получение  
муниципальной  услуги , процедуры  осуществляются  в  соответствии  с  пунктами  
3.3 - 3.6 настоящего  Регламента . Результат  муниципальной  услуги  направляется  
в  МФЦ . 

3.9. Исправление  технических  ошибок . 
3.9.1. В  случае  обнаружения  технической  ошибки  в  документе , 

являющемся  результатом  муниципальной  услуги , заявитель  представляет  в  
Исполком : 

заявление  об  исправлении  технической  ошибки  (приложение  Г 6); 
документ , выданный  заявителю  как  результат  муниципальной  услуги , в  

котором  содержится  техническая  ошибка ; 
документы , имеющие  юридическую  силу , свидетельствующие  о  

наличии  технической  ошибки . 
Заявление  об  исправлении  технической  ошибки  в  сведениях , указанных  

в  документе , являющемся  результатом  муниципальной  услуги , подается  



]8 

заявителем  (уполномоченным  представителем ) лично , либо  почтовым  
отправлением  (в  том  числе  с  использованием  электронной  почты ), либо  через  
единый  портал  государственных  и  муниципальных  услуг  или  
многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и  
муниципальных  услуг . 

3.9.2. Специалист  Исполкома , ответственный  за  прием  документов , 
осуществляет  прием  заявления  об  исправлении  технической  ошибки , 
регистрирует  заявление  с  приложенными  документами . 

Процедура , устанавливаемая  настоящим  пунктом , осуществляется  в  
течение  одного  дня  с  момента  регистрации  заявления . 

Результат  процедуры : принятое  и  зарегистрированное  заявление . 
3.9.3. Специалист  Исполкома  рассматривает  документы  и  в  целях  

внесения  исправлений  в  документ , являющийся  результатом  услуги , 
осуществляет  процедуры , предусмотренные  пунктом  3.6 настоящего  
Регламента , и  выдает  исправленный  документ  заявителю  (уполномоченному  
представителю ) лично  под  роспись  с  изъятием  у  заявителя  (уполномоченного  
представителя ) оригинала  документа , в  котором  содержится  техническая  
ошибка , или  направляет  в  адрес  заявителя  почтовым  отправлением  
(посредством  электронной  почты ) письмо  о  возможности  получения  
документа  при  предоставлении  в  Исполком  оригинала  документа , в  котором  
содержится  техническая  ошибка . 

Процедура , устанавливаемая  настоящим  пунктом , осуществляется  в  
течение  трех  дней  после  обнаружения  технической  ошибки  или  получения  от  
любого  заинтересованного  лица  заявления  о  допущенной  ошибке . 

Результат  процедуры : выданный  (направленный ) заявителю  документ . 

4. Порядок  и  формы  контроля  за  предоставлением  муниципальной  
услуги  

4.1. Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления  муниципальной  
услуги  включает  в  себя  выявление  и  устранение  нарушений  прав  заявителей , 
проведение  проверок  соблюдения  процедур  предоставления  муниципальной  
услуги , подготовку  решений  на  действия  (бездействие ) должностных  лиц  
органа  местного  самоуправления . 

Формами  контроля  за  соблюдением  исполнения  административных  
процедур  являются : 

1)проверка  и  согласование  проектов  документов  по  предоставлению  
муниципальной  услуги . Результатом  проверки  является  визирование  проектов ; 

2) проводимые  в  установленном  порядке  проверки  ведения  
делопроизводства ; 



19 

3) проведение  в  установленном  порядке  контрольных  проверок  
соблюдения  процедур  предоставления  муниципальной  услуги . 

Контрольные  проверки  могут  быть  плановыми  (осуществляться  на  
основании  полугодовых  или  годовых  планов  работы  органа  местного  
самоуправления ) и  внеплановыми . При  проведении  проверок  могут  
рассматриваться  все  вопросы , связанные  с  предоставлением  муниципальной  
услуги  (комплексные  проверки ), или  по  конкретному  обращению  заявителя . 

В  целях  осуществления  контроля  за  совершением  действий  при  
предоставлении  муниципальной  услуги  и  принятии  решений  руководителю  
Исполкома  представляются  справки  о  результатах  предоставления  
муниципальной  услуги . 

4.2. Текущий  контроль  за  соблюдением  последовательности  действий , 
определенных  административными  процедурами  по  предоставлению  
муниципальной  услуги , осуществляется  руководителем  Исполкома . 

4.3. Перечень  должностных  лиц , осуществляющих  текущий  контроль , 
устанавливается  положениями  о  структурных  подразделениях  органа  местного  
самоуправления  и  должностными  регламентами . 

По  результатам  проведенных  проверок  в  случае  выявления  нарушений  
прав  заявителей  виновные  лица  привлекаются  к  ответственности  в  соответствии  
с  законодательством  Российской  Федерации . 

4.4. Руководитель  органа  местного  самоуправления  несет  ответственность  
за  несвоевременное  рассмотрение  обращений  заявителей . 

Руководитель 	структурного 	подразделения 	органа 	местного  
самоуправления  несет  ответственность  за  несвоевременное  и  (или ) 
ненадлежащее  выполнение  административных  действий , указанных  в  разделе  3 
настоящего  Регламента . 

Должностные  лица  и  иные  муниципальные  служащие  за  решения  и  
действия  (бездействие ), принимаемые  (осуществляемые ) в  ходе  предоставления  
муниципальной  услуги , несут  ответственность  в  установленном  Законом  
порядке . 

4.5. Контроль  за  предоставлением  муниципальной  услуги  со  стороны  
граждан , их  объединений  и  организаций , осуществляется  посредством  
открытости  деятельности  при  предоставлении  муниципальной  услуги , 
получения  полной , актуальной  и  достоверной  информации  о  порядке  
предоставления  муниципальной  услуги  и  возможности  досудебного  
рассмотрения  обращений  (жалоб ) в  процессе  предоставления  муниципальной  
услуги . 

5. Досудебный  (внесудебный ) порядок  обжалования  решений  и  действий  
(бездействия ) органов , предоставляющих  муниципальную  услугу , а  также  
их  должностных  лиц , муниципальных  служащих , многофункционального  



20 

центра , работника  многофункционального  центра , а  также  организаций , 
предусмотренных  частью  1.1 статьи  16 настоящего  Федерального  закона , 

или  их  работников  

5.1. Получатели  муниципальной  услуги  имеют  право  на  обжалование  решений  и  
действий  (бездействия ) органа , предоставляющего  государственную  услугу , 
органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , должностного  лица  органа , 
предоставляющего  государственную  услугу , или  органа , предоставляющего  
муниципальную  услугу , либо  государственного  или  муниципального  
служащего , многофункционального  центра , работника  многофункционального  
центра , а  также  организаций , предусмотренных  частью  1.1 статьи  16 
Федерального  закона  от  27.07.20 10 М  210-ФЗ , или  их  работников . 

Заявитель  может  обратиться  с  жалобой , в  том  числе  в  следующих  случаях : 
1)нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении  муниципальной  
услуги , запроса , указанного  в  статьи  15.1 Федерального  закона  от  27.07.20 10 N 
210-Ф3; 
2) нарушение  срока  предоставления  муниципальной  услуги . В  указанном  случае  
досудебное  (внесудебное ) обжалование  заявителем  решений  и  действий  
(бездействия ) 	многофункционального 	центра , 	работника  
многофункционального  центра  возможно  в  случае , если  на  
многофункциональный  центр , решения  и  действия  (бездействие ) которого  
обжалуются , возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих  
муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке , определенном  частью  1.3 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 М  210-Ф3; 
3) требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления  
действий , представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено  
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации , нормативными  
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации , муниципальными  
правовыми  актами  для  предоставления  муниципальной  услуги ; 
4)отказ  в  приеме  документов , предоставление  которых  предусмотрено  
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации , нормативными  
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации , муниципальными  
правовыми  актами  для  предоставления  муниципальной  услуги , у  заявителя ; 
5)отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги , если  основания  отказа  не  
предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации , законами  и  
иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации , 
муниципальными  правовыми  актами . В  указанном  случае  досудебное  
(внесудебное ) обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия ) 
многофункционального  центра , работника  многофункционального  центра  
возможно  в  случае , если  на  многофункциональный  центр , решения  и  действия  
(бездействие ) которого  обжалуются , возложена  функция  по  предоставлению  



21 

соответствующих  муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке , 
определенном  частью  1.3 статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 М  210-
ФЗ ; 
6) затребование  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги  платы , 
не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации , 
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации , 
муниципальными  правовыми  актами ; 
7) отказ  органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , должностного  лица  
органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , многофункционального  
центра , 	работника 	многофункционального 	центра , 	организаций , 
предусмотренных  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 К  
21 0-Ф3, или  их  работников  в  исправлении  допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  
в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах  
либо  нарушение  установленного  срока  таких  исправлений . В  указанном  случае  
досудебное  (внесудебное ) обжалование  заявителем  решений  и  действий  
(бездействия ) 	многофункционального 	центра , 	работника  
многофункционального 	центра 	возможно 	в 	случае , 	если 	на  
многофункциональный  центр , решения  и  действия  (бездействие ) которого  
обжалуются , возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих  
муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке , определенном  частью  1.3 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.20 10 Х2 210-ФЗ ; 
8) нарушение  срока  или  порядка  выдачи  документов  по  результатам  
предоставления  муниципальной  услуги ; 
9)приостановление  предоставления  муниципальной  услуги , если  основания  
приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в  
соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  
Федерации , законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  субъектов  
Российской  Федерации , муниципальными  правовыми  актами . В  указанном  
случае  досудебное  (внесудебное ) обжалование  заявителем  решений  и  действий  
(бездействия ) 	многофункционального 	центра , 	работника  
многофункционального 	центра 	возможно 	в 	случае , 	если 	на  
многофункциональный  центр , решения  и  действия  (бездействие ) которого  
обжалуются , возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих  
муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке , определенном  частью  1.3 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 Ns 210-ФЗ ; 
10)требование  у  заявителя  при  предоставлении  муниципальной  услуги  
документов  или  информации , отсутствие  и  (или ) недостоверность  которых  не  
указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов , необходимых  
для  предоставления  муниципальной  услуги , либо  в  предоставлении  
муниципальной  услуги , за  исключением  случаев , предусмотренных  пунктом  4 
части  1 статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010 3Ч  210-Ф3 . В  указанном  



22 

случае  досудебное  (внесудебное ) обжалование  заявителем  решений  и  действий  
(бездействия ) 	многофункционального 	центра , 	работника  
многофункционального  центра  возможно  в  случае , если  на  
многофункциональный  центр , решения  и  действия  (бездействие ) которого  
обжалуются , возложена  функция  по  предоставлению  соответствующих  
муниципальных  услуг  в  полном  объеме  в  порядке , определенном  частью  1.3 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 Н  210-ФЗ : 
а) изменение  требований  нормативных  правовых  актов , касающихся  
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги , после  
первоначальной  подачи  заявления  о  предоставлении  государственной  или  
муниципальной  услуги ; 
б ) наличие  ошибок  в  заявлении  о  предоставлении  государственной  или  
муниципальной  услуги  и  документах , поданных  заявителем  после  
первоначального  отказа  в  приеме  документов , необходимых  для  
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги , либо  в  
предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги  и  не  включенных  
в  представленный  ранее  комплект  документов ; 
в) истечение  срока  действия  документов  или  изменение  информации  после  
первоначального  отказа  в  приеме  документов , необходимых  для  
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги , либо  в  
предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги ; 
г) выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков ) ошибочного  
или  противоправного  действия  (бездействия ) должностного  лица  органа , 
предоставляющего  государственную  услугу , или  органа , предоставляющего  
муниципальную  услугу , государственного  или  муниципального  служащего , 
работника  многофункционального  центра , 	работника  организации , 
предусмотренной  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.20 10 N~ 
210-ФЗ , при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов , необходимых  для  
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги , либо  в  
предоставлении  государственной  или  муниципальной  услуги , о  чем  в  
письменном  виде  за  подписью  руководителя  органа , предоставляющего  
государственную  услугу , или  органа , предоставляющего  муниципальную  
услугу , руководителя  многофункционального  центра  при  первоначальном  
отказе  в  приеме  документов , необходимых  для  предоставления  государственной  
или  муниципальной  услуги , либо  руководителя  организации , предусмотренной  
частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 М  210-ФЗ , 
уведомляется  заявитель , а  также  приносятся  извинения  за  доставленные  
неудобства ." 
5.2. Жалоба  подается  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе , в  
электронной  форме  в  орган , предоставляющий  муниципальную  услугу , 
многофункциональный  центр  либо  в  соответствующий  орган  государственной  



23 

власти  (орган  местного  самоуправления ) публично -правового  образования , 
являющийся  учредителем  многофункционального  центра  (далее  - учредитель  
многофункционального  центра ), а  также  в  организации , 
предусмотренные  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 Н  
210-Ф3. Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие ) руководителя  органа , 
предоставляющего  муниципальную  услугу , подаются  в  вышестоящий  орган  
(при  его  наличии ) либо  в  случае  его  отсутствия  рассматриваются  
непосредственно  руководителем  органа , предоставляющего  муниципальную  
услугу . Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие ) работника  
многофункционального  центра  подаются  руководителю  этого  
многофункционального  центра . Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие ) 
многофункционального  центра  подаются  учредителю  многофункционального  
центра  или  должностному  лицу , уполномоченному  нормативным  правовым  
актом  субъекта  Российской  Федерации . Жалобы  на  решения  и  действия  
(бездействие ) работников  организаций , предусмотренных  частью  1.1 статьи  
16 Федерального  закона  от  27.07.2010 21 0-Ф3, подаются  руководителям  этих  
организаций . 
5.3. Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие ) органа , предоставляющего  
муниципальную  услугу , должностного  лица  органа , предоставляющего  
муниципальную  услугу , муниципального  служащего , руководителя  органа , 
предоставляющего  муниципальную  услугу , может  быть  направлена  по  почте , 
через  многофункциональный  центр , с  использованием  информационно -
телекоммуникационной  сети  "Интернет ", официального  сайта  органа , 
предоставляющего  муниципальную  услугу , единого  портала  государственных  и  
муниципальных  услуг  либо  регионального  портала  государственных  и  
муниципальных  услуг , а  также  может  быть  принята  при  личном  приеме  
заявителя . Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие ) многофункционального  
центра , работника  многофункционального  центра  может  быть  направлена  по  
почте , с  использованием  информационно -телекоммуникационной  сети  
"Интернет ", официального  сайта  многофункцион ального  центра , единого  
портала  государственных  и  муниципальных  услуг  либо  регионального  портала  
государственных  и  муниципальных  услуг , а  также  может  быть  принята  при  
личном  приеме  заявителя . Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие ) 
организаций , предусмотренных  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  
27.07.20 10 N 210-Ф3, а  также  их  работников  может  быть  направлена  по  почте , с  
использованием  информационно -телекоммуникационной  сети  "Интернет ", 
официальных  сайтов  этих  организаций , единого  портала  государственных  и  
муниципальных  услуг  либо  регионального  портала  государственных  и  
муниципальных  услуг , а  также  может  быть  принята  при  личном  приеме  
заявителя . 



5.4. Жалоба , поступившая  в  орган , предоставляющий  муниципальную  услугу , 
многофункциональный  центр , учредителю  многофункционального  центра , в  
организации , предусмотренные  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  
27.07.2010 Ns 21 0-ФЗ , либо  вышестоящий  орган  (при  его  наличии ), подлежит  
рассмотрению  в  течение  пятнадцати  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации , а  в  
случае  обжалования  отказа  органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , 
многофункционального  центра , организаций , предусмотренных  частью  1.1 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 М  210-Ф3, в  приеме  документов  у  
заявителя  либо  в  исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  или  в  случае  
обжалования  нарушения  установленного  срока  таких  исправлений  - в  течение  
пяти  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации . 
5.5. Жалоба  должна  содержать  следующую  информацию : 
1) наименование  органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , 
должностного  лица  органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , либо  
муниципального  служащего , многофункционального  центра , его  руководителя  
и  (или ) работника , организаций , предусмотренных  Федерального  закона  от  
27.07.2010 Н  210-ФЗ , их  руководителей  и  (или ) работников , решения  и  
действия  (бездействие ) которых  обжалуются ; 
2) фамилию , имя , отчество  (последнее  - при  наличии ), сведения  о  месте  
жительства  заявителя  - физического  лица  либо  наименование , сведения  о  месте  
нахождения  заявителя  - юридического  лица , а  также  номер  (номера ) 
контактного  телефона , адрес  (адреса ) электронной  почты  (при  наличии ) и  
почтовый  адрес , по  которым  должен  быть  направлен  ответ  заявителю ; 
3) сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии ) органа , 
предоставляющего  муниципальную  услугу , должностного  лица  органа , 
предоставляющего  муниципальную  услугу , либо  муниципального  служащего , 
многофункционального  центра , работника  многофункционального  центра , 
организаций , предусмотренных  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  
27.07.20 10 Ns 210-ФЗ , их  работников ; 
4) доводы , на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и  
действием  (бездействием ) органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , 
должностного  лица  органа , предоставляющего  муниципальную  услугу , либо  
муниципального  служащего , многофункционального  центра , работника  
многофункционального  центра , организаций , предусмотренных  частью  1.1 
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010 Ns 210-ФЗ , их  работников . 
Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии ), 
подтверждающие  доводы  заявителя , либо  их  копии . 
5.6. К  жалобе  могут  быть  приложены  копии  документов , подтверждающих  
изложенные  в  жалобе  обстоятельства . В  таком  случае  в  жалобе  приводится  
перечень  прилагаемых  к  ней  документов . 
5.7. Жалоба  подписывается  подавшим  ее  получателем  муниципальной  услуги . 



25 

5.8. По  результатам  рассмотрения  жалобы  руководитель  Исполкома  принимает  
одно  из  следующих  решений : 
1) жалоба  удовлетворяется , в  том  числе  в  форме  отмены  принятого  решения , 
исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате  
предоставления  муниципальной  услуги  документах , возврата  заявителю  
денежных  средств , взимание  которых  не  предусмотрено  нормативными  
правовыми  актами  Российской  Федерации , нормативными  правовыми  актами  
субъектов  Российской  Федерации , муниципальными  правовыми  актами ; 
2) в  удовлетворении  жалобы  отказывается . 
Не  позднее  дня , следующего  за  днем  принятия  решения , указанного  в  части  
7 статьи  11.2 Федерального  закона  от  27.07.2010 N 210-ФЗ , заявителю  в  
письменной  форме  и  по  желанию  заявителя  в  электронной  форме  направляется  
мотивированный  ответ  о  результатах  рассмотрения  жалобы . 
5.9. В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в  ответе  
заявителю , указанном  в  части  8 статьи  11.2 Федерального  закона  от  27 июля  
2010г . М  210-ФЗ , дается  информация  о  действиях , осуществляемых  органом , 
предоставляющим  государственную  услугу , органом , предоставляющим  
муниципальную  услугу , многофункцион anьным  центром  либо  организацией , 
предусмотренной  частью  1.1 статьи  16 Федерального  закона  от  27 июля  2010г . 
Ns 

 

21 О -ФЗ , в  целях  незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при  
оказании  государственной  или  муниципальной  услуги , а  также  приносятся  
извинения  за  доставленные  неудобства  и  указывается  информация  о  
дальнейших  действиях , которые  необходимо  совершить  заявителю  в  целях  
получения  государственной  или  муниципальной  услуги . 
5.10. В  случае  признания  жалобы  не  подлежащей  удовлетворению  в  ответе  
заявителю , указанном  в  части  8 статьи  11.2 Федерального  закона  от  27.07.20 10 
3 21 0-ФЗ , даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах  принятого  
решения , а  также  информация  о  порядке  обжалования  принятого  решения . 

5.11. В  случае  установления  в  ходе  или  по  результатам  рассмотрения  
жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или  
преступления  должностное  лицо , работник , наделенные  полномочиями  по  
рассмотрению  жалоб , в  соответствии  с  частью  1 статьи  11.2 Федерального  
закона  от  27.07.2010 N 21 0-ФЗ , незамедлительно  направляют  имеющиеся  
материалы  в  органы  прокуратуры .» 

б . Особенности  выполнения  административных  процедур  (действий ) 
в  многофункциональных  центрах  предоставления  муниципальных  услуг  

6.1. Описание  последовательности  действий  при  предоставлении  
муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие  процедуры : 



2б  

1) информирование  заявителя  о  порядке  предоставления  муниципальной  
услуги ; 

2) принятие  и  регистрация  заявления  и  документов , необходимых  для  
предоставления  муниципальной  услуги ; 

3) формирование  и  направление  межведомственных  запросов  в  органы , 
участвующие  в  предоставлении  муниципальной  услуги , в  том  числе  по  
комплексному  межведомственному  запросу ; 

4) проверка  действительности , усиленной  квалификационной  цифровой  
электронной  подписи  заявителя , использованной  при  подаче  заявления  о  
предоставлении  муниципальной  услуги ; 

5) направление  заявления  с  документами  в  Исполком ; 
б ) выдача  заявителю  результата  муниципальной  услуги . 
6.2. Информирование  заявителя  о  порядке  предоставления  

муниципальной  услуги  
Заявитель  вправе  обратиться  в  МФЦ  лично , по  телефону  и  (или ) 

электронной  почте  дня  получения  консультаций  о  порядке  получения  
муниципальной  услуги . 

Специалист  МФЦ  информирует  заявителя , в  том  числе  по  составу , форме  
представляемой  документации  и  другим  вопросам  для  получения  
муниципальной  услуги  и  при  необходимости  оказывает  помощь  в  заполнении  
бланка  заявления . 

Заявитель  может  получить  информацию  о  порядке  предоставления  
муниципальной  услуги  путем  свободного  доступа  с  сайта  МФЦ  
http://mfc  16.tatarstan.ru/ 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
день  обращения  заявителя . 

Результат  процедур : информация  по  составу , форме  представляемой  
документации  и  другим  вопросам  получения  муниципальной  услуги . 

6.3. Принятие  и  регистрация  заявления  
6.3.1. Заявитель  лично , через  доверенное  лицо  или  в  электронной  форме  

подает  письменное  заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и  
представляет  документы  в  соответствии  с  пунктом  2.5 настоящего  Регламента  в  
МФЦ , удаленное  рабочее  место  МФЦ . 

Заявление  о  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронной  форме  
направляется  через  Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  
Республики  Татарстан . Регистрация  заявления , поступившего  в  электронной  
форме , осуществляется  в  установленном  порядке . 

6.3.2. Специалист  МФЦ , ведущий  прием  заявлений , осуществляет  
процедуры , предусмотренные  регламентом  работы  МФЦ . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
сроки , установленные  регламентом  работы  МФЦ . 



27 

Результат  процедур : принятое  и  зарегистрированное  заявление . 
6.4. Формирование  пакета  документов  
6.4.1. Специалист  МФЦ  в  соответствии  с  регламентом  работы  МФЦ : 
проверяет  действительность  усиленной  квалификационной  цифровой  

электронной  подписи  заявителя , использованной  при  подаче  заявления  о  
предоставлении  муниципальной  услуги ; 

формирует  и  направляет  межведомственные  запросы  в  органы , 
участвующие  в  предоставлении  муниципальной  услуги , в  том  числе  по  
комплексному  межведомственному  запросу . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
сроки , установленные  регламентом  работы  МФЦ . 

Результат  процедур : направленные  запросы . 
6.4.2. Специалист  МФЦ  после  получения  ответов  на  запросы  формирует  

пакет  документов  и  направляет  его  в  Исполком  в  порядке , установленном  
регламентом  работы  МФЦ . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
сроки , установленные  регламентом  работы  МФЦ . 

Результат  процедур : направленные  в  Исполком  документы . 
6.5. Выдача  результата  муниципальной  услуги  
6.5.1. Специалист  МФЦ  при  поступлении  результата  муниципальной  

услуги  из  Исполкома  регистрирует  его  в  установленном  порядке . извещает  
заявителя  (его  представителя ) с  использованием  способа  связи , указанного  в  
заявлении , о  результате  предоставления  муниципальной  услуги . 

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  подпунктом , осуществляются  в  
день  поступления  документов  из  Исполкома . 

Результат  процедур : извещение  заявителя  (его  представителя ) о  
результате  предоставления  муниципальной  услуги . 

6.5.2. Специалист  МФЦ  выдает  заявителю  результат  муниципальной  
услуги  

Процедуры , устанавливаемые  настоящим  пунктом , осуществляются  в  
порядке  очередности , в  день  прибытия  заявителя  в  сроки , установленные  
регламентом  работы  МФЦ . 

Результат  процедур : выданный  результат  муниципальной  услуги . 



28 

гн  

Приложение  М 1 

(наименование  органа  местного  самоуправления  

муниципального  образования ) 

ОТ  

(далее  - 
заявитель ). 
(для  юридических  лиц - полное  наименование , организационно - 
правовая  форма , сведения  о  государственной  регистрации ; для  
физических  лиц  - фамилия , имя , отчество , паспортные  данные ) 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
о  выдаче  разрешения  на  вырубку , кронирование  или  посадку  деревьев  и  
кустарников  находящихся  на  землях  муниципальной  собственности  

Прошу  Вас  согласовать  вырубку  (кронирование ) деревьев  в  количестве  
штук  ( 	 )  растущих  около  здания  по  адресу : 

по  причине  того , что  деревья  растут  в  непосредственной  
близости  к  фундаменту  здания , которое  принадлежит  мне  на  праве  
собственности . Разрушают  фундамент . Деревья  очень  старые , ветки  при  
сильном  ветре  падают . После  проведения  работ  обязуюсь  провести  озеленение  
прилегающей  территории . Отходы  деревьев  самостоятельно  вывезу  на  полигон  
ТБО . 

К  заявлению  прилагаются  следующие  отсканированные  документы : 
1) Документы  удостоверяющие  личность ; 
2) Документ , подтверждающий  полномочия  представителя  (если  от  имени  

заявителя  действует  представитель ); 
3) Схема  участка  до  ближайших  строений  или  других  ориентиров  с  

нанесением  зеленых  насаждений , подлежащих  вырубке ; 
4) Заверенные  копии  правоустанавливающих  и  право  подтверждающих  

документов  на  земельный  участок , если  земельный  участок  не  зарегистрирован  
в  Едином  государственном  реестре  прав  на  недвижимое  имущество  и  сделок  с  
ним ; 

5} Утвержденная  проектная  документация  в  случае , если  производится  
вырубка  зеленых  насаждений , попадающих  под  габариты  при  строительстве  
зданий  и  сооружений ; 

6) Согласование  с  владельцами  затрагиваемых  территорий  условий  
вырубки  и  пересадки  зеленых  насаждений ; 



29 

7) При  посадке  или  
представителями  инженерных  
земляных  работ . 

Обязуюсь  при  запросе  
документов .  

пересадке  насаждений 	согласование  с  
сетей  с  открытием  ордера  на  проведение  

предоставить  оригиналы  отсканированных  

(дата ) 	 (подпись ) 
	

(ФИО ) 



30 

Приложение  Х 2 

4 

РАЗРЕШЕНИЕ  
на  вырубку , кронирование  и  посадку  деревьев  и  кустарников  

201 г . 

В  соответствии  с  заявкой  

На  основании  акта  обследования  зеленых  насаждений  от  " 201_ г . 
и  учетной  ведомости  от  " 	 201_ г . 
РАЗРЕШАЕТСЯ : 

(Ф .И .О ./наименование  заявителя ) 

(вид  работ , способ  выполнения  работ ) 

(адрес ) 

вырубить : деревьев  шт . 
кустарников  шт . 

кронировать : деревьев  шт . 
кустарников  шт . 

посадить : деревьев  шт . 
кустарников  шт . 

сохранить : деревьев  шт . 
кустарников  шт . 

восстановить  травяной  покров , плодородный  слой  почвы  кв . м  

Вырубленную  древесину  вывезти  в  течение 	дней . 
Сжигание  и  складирование  порубочных  остатков  на  контейнерные  площадки  
запрещено . 
Форма  компенсации : 

Срок  действия  разрешения  на  вырубку : 

Продлено  на  срок :_ 

С 	 ) 
М .п . 	Ф .И .О ., подпись , дата  



31 

Снос  деревьев  производится  в  соответствии  с  техникой  безопасности . В  
случае , если  действующими  в  Российской  Федерации  правилами  
(требованиями , техническими  условиями ) вырубка  отдельных  деревьев  или  
кустарников  (деревьев  или  кустарников  с  определенных  территорий ) должна  
осуществляется  с 	привлечением  специализированных  организаций  
(специалистов ) или  специального  оборудования , заявитель  обязан  обеспечить  
выполнение  данных  требований . 

Осуществление  мероприятий  по  общему  благоустройству  территории  после  
выполнения  работ  по  вырубке  деревьев  и  кустарников  (включая  вывоз  стволов  
деревьев , веток , иного  мусора , проведение  планировочных  работ ) является  
обязательным . 

Руководитель  исполнительного  
комитета  
Разрешение  получил : 

(Ф .И .О ., подпись , дата ) 
Разрешение  закрыто : 

(Ф .И .О . подпись , дата) 



32 

Приложение  
к  Акту  обследования  зеленых  насаждений  

М 	от  « 	» 	201 	г . 
Пересчетная  ведомость  деревьев  и  кустарников , подлежащих  

сносу . 
(наименование  дерева ) 
(наименование  дерева ) 

(наименование  дерева ) 
(наименование  дерева ) 
(наименование  дерева ) 
(наименование  дерева ) 

количество  
количество  
количество  
количество  
количество  
количество  

Председатель  комиссии : Руководитель  исполнительного  комитета  
Члены  комиссии : Заместитель  руководителя  исполнительного  комитета  
Заместитель  главы  

Специалист  



Приложение  ХЗ  

Руководителю  
Исполнительного  комитета  города  
Заинска  Заинского  муниципального  
района  Республики  Татарстан  
От : 

Заявление  
об  исправлении  технической  ошибки  

Сообщаю  об  ошибке , допущенной  при  оказании  муниципальной  услуги  

(наименование  услуги ) 
3аписано : 

Правильные  сведения : 

Прошу  исправить  допущенную  техническую  ошибку  и  внести  
соответствующие  изменения  в  документ , являющийся  результатом  муниципальной  

услуги . 
Прилагаю  следующие  документы : 

1. 
2. 
3. 
В  случае  принятия  решения  об  отклонении  заявления  об  исправлении  

технической  ошибки  прошу  направить  такое  решение : 

посредством  отправления  электронного  документа  на  адрес  E-mai1: 	; 
в  виде  заверенной  копии  на  бумажном  носителе  почтовым  отправлением  по  

адресу : 
Подтверждаю  свое  согласие , а  также  согласие  представляемого  мною  лица  на  

обработку  персональных  данных  (сбор , систематизацию , накопление , хранение , 
уточнение  (обновление , изменение ), использование , распространение  (в  том  числе  
передачу ), обезличивание , блокирование , уничтожение  персональных  данных , а  
также  иных  действий , необходимых  для  обработки  персональных  данных  в  рамках  
предоставления  муниципальной  услуги ), в  том  числе  в  автоматизированном  режиме , 

включая  принятие  решений  на  их  основе  органом  предоставляющим  

муниципальную  услугу , в  целях  предоставления  муниципальной  услуги . 

Настоящим  подтверждаю : сведения , включенные  в  заявление , относящиеся  к  
моей  личности  и  представляемому  мною  лицу , а  также  внесенные  мною  ниже , 

достоверны . документы  (копии  документов ), приложенные  к  заявлению , 



соответствуют  требованиям , установленным  законодательством  Российской  
Федерации , на  момент  представления  заявления  эти  документы  действительны  и  
содержат  достоверные  сведения . 

Даю  свое  согласие  на  участие  в  опросе  по  оценке  качества  предоставленной  

мне  муниципальной  услуги  по  телефону : 

(дата ) 
	

(подпись ) 	(Ф .И .О .) 



35 

Приложение  
(справочное ) 

Реквизиты  должностных  лиц , ответственных  за  предоставление  
муниципальной  услуги  и  осуществляющих  контроль  ее  исполнения , 

Исполком  города  Заинска  Заинского  муниципального  района  

Должность  Телефон  Электронный  адрес  

Руководитель  Исполкома  8(85558)33737 Zaigoris olkom 	tatar.ru 
Специалист  Исполкома  8(85558)66377 Zaigorispolkom 	tatar.ru 

Совет  города  Заинска  Заинского  муниципального  района  

Должность  Телефон  Электронный  адрес  

Глава  8(85558)35808 zai 	tatar.ru 
Заместитель 	главы 	города  
Заинска  

8(85558)66284 Zai.gorsovet@tatar.ru  


